
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2530 del 14/02/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/2584 del 12/02/2020

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO ECOBONUS PER LA SOSTITUZIONE DI AUTOVEICOLI PRIVATI DI
CATEGORIA M1 CON AUTOVEICOLI DI PARI CATEGORIA A MINOR IMPATTO
AMBIENTALE DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 1051 DEL 24 GIUGNO 2019 E
1646 DEL 7 OTTOBRE 2019. SETTIMO PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE
DEL CONTRIBUTO A FAVORE DEI CITTADINI. CUP E45D19000240002.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 1051 del 24 giugno 2019 con la quale è stata approvata
la  seconda  edizione  del  “Bando  Ecobonus  per  la
sostituzione di autoveicoli privati di categoria M1 con
autoveicoli di pari categoria a minor impatto ambientale”,
rivolto alle persone fisiche residenti in un Comune della
Regione  Emilia-Romagna  e  conseguentemente  concesso
incentivi  per  la  sostituzione,  con  obbligo  di
rottamazione, di veicoli di categoria M1 ad alimentazione
benzina  fino  ad  euro  2  e  diesel  fino  ad  euro  4,  con
veicoli  a  minor  impatto  ambientale  di  categoria  M1  ad
alimentazione: elettrica, ibrida benzina/elettrica (Euro
6), Metano Mono e Bifuel (Euro 6), GPL Mono e Bifuel (Euro
6);

- n.1646  del  7  ottobre  2019  è  stata  approvata  la  terza
edizione del bando ecobonus e fissati i nuovi termini del
bando approvato con deliberazione di G.R. 1051/2019 per le
scadenze procedimentali Fase 1 (Prenotazione on line del
contributo): entro il 29 ottobre 2019 e Fase 2 (Invio
ordine di acquisto – Perfezionamento della prenotazione on
line): entro il 31 ottobre 2019;

Dato atto:

- che con le determinazioni n. 21600 del 20 novembre 2019,
n. 21845 e 21846 del 25 novembre 2019, al termine della
Fase 2 del Bando, sono state ammesse a contributo n. 1267
domande  complessive,  i  cui  nominativi  sono  elencati
nell’Allegato 2 parte integrante delle medesime determine,
per  un  totale  complessivo  di  contributo  pari  a  €.
3.133.000,00così registrato:

- Capitolo 37173 “Interventi per l’attuazione del Piano di
azione ambientale per un futuro sostenibile: contributo
ai  cittadini  residenti  in  Emilia-Romagna  per  la
sostituzione di veicoli inquinanti con veicoli a minor
impatto ambientale (artt. 70, 74, 81 e 84, D.lgs. 31
marzo 1998 n. 112 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R.
21  aprile  1999,  n.  3)”,  per  un  importo  di  €.
1.000.000,00, al n. 8634 d’impegno, anno di previsione
2019;

- Capitolo 37396 “Interventi per l’attuazione del Piano di
azione ambientale per un futuro sostenibile: contributo
ai  cittadini  residenti  in  Emilia-Romagna  per  la
sostituzione di veicoli inquinanti con veicoli a minor
impatto ambientale (artt. 70, 74, 81 e 84, D.lgs. 31

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



marzo 1998 n. 112 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R.
21 aprile 1999, n. 3) – ALTRE RISORSE VINCOLATE”, per un
importo complessivo di €. 2.133.000,00di cui:

- € 731.000,00 al n. 8642 d’impegno,

- € 382.000,00 al n. 8743 d’impegno,

- € 1.020.000,00 al n. 8751 d’impegno,

anno  di  previsione  2019,  conservati  tra  i  residui
passivi del bilancio finanziario gestionale 2020-2022,
anno di previsione 2020;

- che  con  determinazioni  n.  22549/2019,  rettificata  con
determinazione n. 22740/2019, n. 691/2020, n. 1741/2020,
n. 2120/2020, n. 2247/2020 e n. 2416/2020 si è provveduto
a  liquidare  parte  del  contributo  concesso  con  le
richiamate determinazioni n. 21600/2019, n. 21845/2019 e
n. 21846/2019;

- che i cittadini di cui all’ALLEGATO 1) parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento  hanno  già
provveduto a completare la fase 3 prevista all’art. 9 del
Bando  inviando  tutta  la  documentazione  richiesta
attraverso l’applicativo informatico messo a disposizione
dalla Regione;

Considerato  che  la  documentazione  di  cui  al  punto
precedente  risulta  conforme  alle  prescrizioni  del  Bando
approvato con DGR n. 1051/2019 e successiva n. 1646/2019;

Ritenuto pertanto che si possa liquidare l’importo del
contributo  concesso  a  favore  dei  cittadini  di  cui
all’ALLEGATO 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per un complessivo di € 227.000,00;

Dato  atto  che  si  provvederà  con  proprie  successive
determinazioni  a  liquidare  il  contributo  per  le  restanti
domande  ammesse  a  contributo  con  le  richiamate  proprie
determinazioni n. 21600/2019, 21845/2019 e 21846/2019 per le
quali alla data di approvazione del presente atto non risulta
ancora pervenuta la rendicontazione dell’investimento o sono
ancora in corso le procedure istruttorie;

Precisato  che,  qualora  dagli  esiti  dei  controlli  a
campione previsti all’art. 12 del Bando, sulla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di
notorietà  rese  ai  sensi  degli  art.  46  e  47  del  D.P.R.
445/2000, emergessero false dichiarazioni si procederà alla
revoca  del  beneficio  ed  al  recupero  delle  somme  versate,
oltre che agli adempimenti di legge quali le segnalazioni
alle competenti autorità;

pagina 3 di 9



Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2386  del  9
dicembre  2019  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020–2022”;

- la L.R. 10 dicembre 2019, n. 29 “Disposizioni collegate
alla Legge regionale di stabilità per il 2020”;

- la  L.R.  10  dicembre  2019,  n.  30  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2020-2022 (legge di
stabilità regionale 2020)”;

- la L.R. 10 dicembre 2019, n. 31 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

Visti:

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del  21
gennaio 2020 “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE 2020-2022”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla

pagina 4 di 9



delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera n. 450/2007” e ss.mm. per quanto applicabile;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 3 luglio 2018;

Vista la determinazione del Direttore Generale alla Cura
del Territorio e dell’Ambiente n. 9888 del 26 giugno 2018
avente  ad  oggetto  “Rinnovo  e  conferimento  di  incarichi
dirigenziali presso la Direzione generale Cura del Territorio
e dell'Ambiente”;

Attestato che la sottoscritta dirigente responsabile del
procedimento non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

a) di  prendere  atto  dell’avvenuta  realizzazione  degli
investimenti  effettuati  dai  cittadini  elencati
all’ALLEGATO  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

b) di liquidare a favore dei cittadini di cui all’ALLEGATO
1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  la  somma  complessiva  di  € 227.000,00 a
saldo di parte del contributo concesso con la richiamata
determinazione n. 21600/2019;

c) dare atto che la somma di  € 227.000,00 è conservata al
residuo  n.  8751  di  impegno  del  bilancio  finanziario
gestionale  2020–2022,  anno  di  previsione  2020,
proveniente  dal  Capitolo  37396  “Interventi  per
l’attuazione del Piano di azione ambientale per un futuro
sostenibile: contributo ai cittadini residenti in Emilia-
Romagna per la sostituzione di veicoli inquinanti con
veicoli a minor impatto ambientale (artt. 70, 74, 81 e
84, D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e art. 99 bis, comma 5,
lett.  b, L.R.  21 aprile  1999, n.  3) –  ALTRE RISORSE
VINCOLATE” del bilancio finanziario gestionale 2019, sul
quale la stessa è stata impegnata con determinazione n.
21846 del 25 novembre 2019;

d) di precisare che, qualora dagli esiti dei controlli a
campione previsti all’art. 12 del Bando, sulla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti
di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000,  emergessero  false  dichiarazioni  si  procederà
alla  revoca  del  beneficio  ed  al  recupero  delle  somme

pagina 5 di 9



versate, oltre che agli adempimenti di legge quali le
segnalazioni alle competenti autorità;

e) di dare atto che con deliberazione di Giunta regionale n.
1051/2019  e  1646/2019  si  è  dato  come  termine  per  la
rendicontazione dell’investimento (fase 3 del Bando) al
30 aprile 2020;

f) di dare atto che per gli interventi, i cui contributi si
liquidano con il presente atto, la Regione ha provveduto
ad acquisire un CUP (Codice Unico di Progetto) cumulativo
n.  E45D19000240002  (investimenti  di  cui  alla
determinazione  n.  21846/2019)  secondo  le  modalità,  le
forme e le procedure di cui alla delibera CIPE n. 143 del
27 dicembre 2002, successivamente integrata e modificata
con la deliberazione del CIPE del 29 settembre 2004, n.
24; 

g) di  stabilire  che  ad  esecutività  del  presente
provvedimento la liquidazione dallo stesso disposta verrà
registrata contabilmente ai sensi delle disposizioni del
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

h) di dare atto, altresì, che ad esecutività della presente
determinazione, si provvederà ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.  per  quanto
applicabile, alla richiesta di emissione del titolo di
pagamento;

i) di  dare  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione
secondo quanto previsto dagli articoli n. 26 e n. 27 del
D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i  e  che  si  provvederà  alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis
comma 3 del medesimo D.Lgs.;

Cristina Govoni

pagina 6 di 9



Allegato 1 – Elenco beneficiari da liquidare

N. Nominativi

1 544 BACCI IVANO 3.000,00 3.000,00

2 1265 BETTI FEDERICO 3.000,00 3.000,00

3 1498 FLAMIGNI SIMONA 2.000,00 2.000,00

4 1534 GARDELLA VINCENZO 3.000,00 3.000,00

5 1676 PIRAZZINI PAOLO 3.000,00 3.000,00

6 1072 GUCCINI VALERIA 3.000,00 3.000,00

7 1535 CORNIA TIZIANO 2.000,00 2.000,00

8 1571 FANTINI SIMONE 2.000,00 2.000,00

9 279 BAZZOCCHI MASSIMO 3.000,00 3.000,00

10 1556 MASINARA ALBERTO 2.000,00 2.000,00

11 1569 GIORDANI MANUELA 3.000,00 3.000,00

12 1579 GHINELLI EUGENIO 2.000,00 2.000,00

13 469 ANTONIAZZI ILARIA 2.000,00 2.000,00

14 402 ROMANO KATIA 2.000,00 2.000,00

15 1590 BARBIERI CLAUDIO 2.000,00 2.000,00

16 1528 LAZZI CAMILLA 2.000,00 2.000,00

17 1519 BRESCIA DIANA 2.000,00 2.000,00

18 1493 GHINASSI LUCA 3.000,00 3.000,00

19 1601 AMADEI VANNA 2.000,00 2.000,00

20 262 PALOMBA MARIA 2.000,00 2.000,00

21 1525 MASSIMETTI ELISA 2.000,00 2.000,00

22 1665 DALLE DONNE PAOLO 2.000,00 2.000,00

23 455 BENEVELLI FRANCESCO 2.000,00 2.000,00

24 1678 TOMEI RAFFAELE 2.000,00 2.000,00

25 1690 ROSSI PAOLO 2.000,00 2.000,00

26 1629 CAMPOLONGO PAOLA 2.000,00 2.000,00

27 1471 ABOU HUSSEIN KARIM 2.000,00 2.000,00

28 1650 GANAZZOLI PAOLO 3.000,00 3.000,00

29 1505 CONVERSANO ANTONIA 3.000,00 3.000,00

30 1107 ARDANESE GEORGIA 3.000,00 3.000,00

31 1670 RONCARATI LUCA 3.000,00 3.000,00

32 541 BONORA MONICA 2.000,00 2.000,00

33 1532 ALBONI VALTER 3.000,00 3.000,00

34 1699 RAMBALDI CLAUDIA 2.000,00 2.000,00

35 704 DAL RE CRISTIAN 3.000,00 3.000,00

36 197 MAIOLI DAVIDE 2.000,00 2.000,00

37 1701 ZANNA FERNANDO 2.000,00 2.000,00

38 562 CANGINI LEARDO 2.000,00 2.000,00

39 1260 BETTI ANDREA 3.000,00 3.000,00

40 1640 ARNONE SANTA 2.000,00 2.000,00

41 1145 MINEO MARIA 2.000,00 2.000,00

42 371 GAZZOLA SIMONA 2.000,00 2.000,00

43 161 GAGNI GIORDANO 3.000,00 3.000,00

ID 
Domanda

Contributo 
Concesso

Contributo da 
erogare

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Allegato 1 – Elenco beneficiari da liquidare

N. NominativiID 
Domanda

Contributo 
Concesso

Contributo da 
erogare

44 1489 BARBUSCIA CALOGERO 3.000,00 3.000,00

45 1570 MACCHIA VALERIA 3.000,00 3.000,00

46 739 GUIDETTI MARINO 2.000,00 2.000,00

47 1500 HABAZAJ RUFE 2.000,00 2.000,00

48 1543 STEFANINI FRANCESCA 3.000,00 3.000,00

49 1622 MONTICELLI ROBERTA 2.000,00 2.000,00

50 1514 MONTEBELLO DANIELE 2.000,00 2.000,00

51 1293 GHETTI LORICA 2.000,00 2.000,00

52 1527 FRASSINETI PIERLUIGI 2.000,00 2.000,00

53 1388 IENNA VITO 3.000,00 3.000,00

54 645 FARNEDI MASSIMO 2.000,00 2.000,00

55 1666 LOPRETE FRANCA 2.000,00 2.000,00

56 1613 ROSELLI VINCENZO 2.000,00 2.000,00

57 1672 BAIULA VINCENZO 3.000,00 3.000,00

58 1150 CUOGHI AUGUSTO 3.000,00 3.000,00

59 1682 PESCI ANNA 2.000,00 2.000,00

60 1651 CAVALLI FRANCESCO 3.000,00 3.000,00

61 564 VAGHI LUCA 3.000,00 3.000,00

62 1559 PANINI IVAN 3.000,00 3.000,00

63 186 MALAGOLI FABIO 2.000,00 2.000,00

64 1338 CRESCENTINI DAVIDE 3.000,00 3.000,00

65 689 PAVIA ANGELO 3.000,00 3.000,00

66 1657 PALUMBO PAOLO 2.000,00 2.000,00

67 1144 ILIC GORAN 3.000,00 3.000,00

68 169 BARTOLI VINCENZO 2.000,00 2.000,00

69 1511 NEGRO MARCELLA 2.000,00 2.000,00

70 112 BRAGHIROLI GIULIA 2.000,00 2.000,00

71 903 DEL PRETE ERMINIA 3.000,00 3.000,00

72 792 BARTOLI ANDREA 3.000,00 3.000,00

73 1597 BUDA GIGLIOLA 3.000,00 3.000,00

74 1628 MALAGOLI OLIVIA 2.000,00 2.000,00

75 373 ROMAGNOLI ALESSIO 2.000,00 2.000,00

76 1501 TADDIA LORENZO 3.000,00 3.000,00

77 589 GORRA CARLA 3.000,00 3.000,00

78 1254 LUDDENI MARIA LAURA 2.000,00 2.000,00

79 1486 BERTOLINI MARIO 3.000,00 3.000,00

80 113 CREMENE ADRIANA CRINA 3.000,00 3.000,00

81 426 FERRONI ELIA 2.000,00 2.000,00

82 1504 CHIARAMONTE GIOVANNI 2.000,00 2.000,00

83 1086 ZINI FABRIZIO 3.000,00 3.000,00

84 545 VALENTINO CLAUDIO 2.000,00 2.000,00

85 68 CAMORALI CARLA 2.000,00 2.000,00

86 30 VENTURA MANUEL 2.000,00 2.000,00

pagina 8 di 9



Allegato 1 – Elenco beneficiari da liquidare

N. NominativiID 
Domanda

Contributo 
Concesso

Contributo da 
erogare

87 1053 CONTI MARCO 2.000,00 2.000,00

88 1616 BARUZZI FABRIZIO 2.000,00 2.000,00

89 1237 ANGELELLI CLAUDIO GIOVANNI 3.000,00 3.000,00

90 1684 SCHIEPPATI MICHELE PAOLO 2.000,00 2.000,00

91 573 PATRACCHINI VIRNA 2.000,00 2.000,00

92 1175 CASTAGNOLI ELISABETTA 3.000,00 3.000,00

93 1552 BATTILANI MAURO 2.000,00 2.000,00

94 64 CAPUZZIMATI ANGELO 3.000,00 3.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 227.000,00 227.000,00

pagina 9 di 9


